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Bispebjerg

 Bydelsavisen
Af Alex Heick
Formand for Bispebjerg Lokaludvalg

10. oktober havde bydelen og lokaludvalget 
besøg af overborgmester Sophie Hæstorp 
Andersen (A).  Hun blev modtaget af en stor 
gruppe borgere. Verserende sager i bydelen 
blev drøftet i en saglig og hyggelig atmosfære.

Besøg af Overborgmesteren

NETVÆRKS- OG 
PULJEAFTEN 2022

Få sparring, inspiration, information og netværk
Hør hvordan du søger penge fra Bispebjerg Bydelspulje
Hyld årets vinder af Bispebjerg Lokaludvalgs Frivillighedspris

Bispebjerg Lokaludvalg inviterer til Netværks- og puljeaften

ALLE med interesse for bydelen er velkommen. 
Dog maksimalt 150 tilmeldinger, fordeles efter 
først-til-mølle-princippet

Det er gratis at deltage og vi gir’ lækker aftensmad. 

Onsdag d. 30.november, kl. 17.30-20.00
BIBLIOTEKET, Rentemestervej 76, 3.sal

 
   Tilmeld dig ved at skrive til: 
   bispebjerglokaludvalg@okf.kk.dk
 
  
  Tilmeld dig senest 
  22.november 2022

LIVET I MOSEN

Illustrationer Michael Petersen / MP design

fugle. Vi har inviteret et 
par eksperter til at give 
os et indblik i hvilke dyr, 
der findes og hvordan 
mosen er som levested. 
Efter selve oplæggene 
vil der være mulighed 
for spørgsmål og de-
bat. Formålet er dels at 
blive klogere på dyre-

Der skal udarbejdes en 
ny Udviklingsplan for 
Utterslev Mose samt en 
Bydelsplan for Brøns-
høj-Husum. I den anled-
ning ønsker vi at sætte 
fokus på livet i og om-
kring Utterslev Mose. I 
første omgang sætter vi 
fokus på mosens fisk og 

MOSENS FISK
Hvilke fisk lever i Utterslev Mose?  
Hvordan trives de? Hvad kan vi gøre 
for at forbedre forholdene for fiske-
ne? Lystfiskeri - hvor og hvordan?

Oplæg ved fiskeekspert Henrik Carl 
fra Statens Naturhistoriske Museum

Tirsdag den 25.10. kl. 17.00-19.00
Hvor: EnergiCenter Voldparken

MOSENS FUGLE
Hvordan går det med fuglelivet i Ut-
terslev Mose og hvordan kan vi for-
bedre forholdene for mosens fugle? 
Mangler vi faciliteter hvorfra vi kan 
opleve mosens og dets fugleliv?

Oplæg ved Ornitolog Nikolaj Noel 

Onsdag den 9.11. kl. 19.00-21.00  
Hvor: Mosehuset, Mosesvinget 3

livet, dels at indkredse 
de indsatser, der skal 
igangsættes så vi un-
derstøtter en høj grad 
af biodiversitet og for-
bedrer muligheden for 
at opleve denne mang-
foldighed af dyr. Gratis 
og ingen tilmelding.

Helhedsgenopretning af Tomsgårdsvej

Helhedsgenopretning starter december
Købehavns Kommune har besluttet, at by-
ens større veje trænger til renovering. Det 
er en stor ting, mens det står på, men resul-
tatet er altid en bedre vej. 
Lokalt er Rådvadsvej blevet renoveret, og 
aktuelt opgraderes Grønnemose Allé og Ta-
gensvej. Nu er turen kommet til Tomsgårds-
vej fra Frederikssundsvej til Tagensvej. 
Grundejerne er orienteret.  

Om projektet
Helhedsgenopretning betyder renovering 
af belægninger fra facade til facade. Eksis-

terende asfalt fjernes, bunden af vejen 
genoprettes, vejbrønde og stikledninger 
renoveres, kantsten afrettes, og fortove 
renoveres. De langsgående parkerings-
pladser genetableres som parkerings-
lommer afgrænset af en kantsten mod 
træbede og cykelstien.
Arbejdet kommer tæt på husene med 
fortovsarbejde. Med de nye belæg-
ninger sikres god tilgængelighed, så 
syns- og bevægelseshandicappede får 
lettere ved at færdes. 

Arbejdet vil påvirke både beboere, er-
hvervsdrivende og ejere, så længe det 
står på. Et spor i den ene side af vejen 
spærres for biltrafik over korte stræk, 
mens der arbejdes. Der er hele tiden pas-
sage for cyklister og fodgængere. 
Der bliver midlertidigt nedlagt P-plad-
ser, men sikres adgangsforhold til alle 
ejendomme i hele perioden.
Anlægsarbejderne foregår man-fre fra 
7-19 og lørdag fra 8-17. Aften-, nat- og 
weekendarbejde kan forekomme, hvis 
arbejdet ikke kan udføres i almindelig 
arbejdstid, grundet trafik.
Anlægsarbejdet påbegyndes fra decem-
ber 2022, og forventes, at stå færdig i de-
cember 2023.

Øverst til venstre: Overborgmesteren med borgergruppen. Herunder overborgmesteren omgivet 
af  lokaludvalgets formandskab, Alex Heick til venstre, Trine Schaltz og Dan Kreutzfeldt til højre. 
Billederne til højre er fra besøg i Lersøparken og i FAKTIs terapihave.



Af Alex Heick 

Bydelspuljen fordeler årligt 2,5 mio kr. 
til lokale projekter. 
Det skal dog for en ordens skyld næv-
nes, at fordi der har være et meget stort 
antal ansøgninger i første halvdel af 
2022 (post-corona), er der nu kun ca. 
100.000 kr tilbage i puljen for i år. 

Den sidste ansøgningsfrist i 2022 er  1. 
november kl. 12. Man får besked, om 
en ansøgning er imødekommet dagen 
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Bydelsavisen Bispebjerg
Udgives af 

Bispebjerg Lokaludvalg
Rentemestervej 76

2400 København NV
Bispebjerglokaludvalg.kk.dk

Oplag cirka 89 000
Ansvarhavende: Alex Heick

Kontakt:
bispebjerglokaludvalg@okf.kk.dk

eller alexheick@dadlnet.dk

Lokaludvalgets puljemidler
efter det følgende  lokaludvalgs-
møde.
Borgere, grupper, foreninger, orga-
nisationer, netværk eller institutio-
ner kan søge om støtte til aktivite-
ter, der påtænkes afviklet til gavn 
og glæde for borgere i Bispebjerg 
Bydel. 
Aktører, der ikke hører hjemme i 
bydelen, kan også godt søge om 
støtte, hvis projektet kommer by-
delens borgere tilgode. Lokale ak-
tører prioriteres dog højst. 

Hvad kan der søges om støtte til?
I vurdering af ansøgninger lægger 
Lokaludvalget vægt på, at pulje-
midlerne kommer store grupper af 
borgere til gode, og at der er med-
finansiering eksempelvis i form af 
egen arbejdskraft. 

Læs mere på Bispebjerg Lokal-
udvalgs hjemmeside: 
www.bispebjerglokaludvalg.kk.dk.

Skolebygningen i Skolehaverne

Manglende midler til skolehaverne i København i 
Budget 23 vil gå udover børnenes læring 

Af Sofie Seidenfaden. Medlem af Borgerrepræsenta-
tionen for Socialdemokratiet
 
Ved sidste års budgetforhandlinger blev afsat knap 
5 mio til det nye udeskolehus i Københavns Skole-
havers faciliteter ved Lersøparken. 
Det har dog vist sig, at projektet blev dyrere end først 
beregnet på grund af inflation og stigende priser. 
Derfor var der behov for at sikre ekstra midler til 
byggeprojektet til dette års budgetforhandling, hvor 
Socialdemokratiet jo desværre blev holdt udenfor. 
Vi er rigtigt kede af, at Enhedslisten og de blå partier 
valgte ikke at prioritere dette, da opførelsen af det 
nye udeskolehus samt børnenes læring nu står på 
usikker grund. 
Børnene har brug for et undervisningslokale med 
værksted og depotrum, da det er et nærende 
læringsmiljø, som gavner børn og unges forståelse 
af naturen, og lærer børnene om ansvar, da de skal 
tage ‘ansvar’ for deres egne haver. 
I stedet for at udfordre skolehavernes drift, burde vi 
støtte dem så godt vi kan, så børn fra alle samfunds-
lag kan få jord under neglene og frisk luft. 
Vi er derfor uforstående overfor Enhedslistens og 
de blå partiers beslutning om ikke at tage det med i 
budgettet. Især på grund af Enhedslisten ellers store 
fokus på, at unge skal lære om klima og miljø. 
Vi i Socialdemokratiet anser det for vigtigt at give de 
ekstra penge til dette projekt, hvorfor det blev pri-
oriteret i vores alternative budget. Her ville der være 
blevet givet ekstra 2.5 mio. til det nye udeskolehus. 

Hygge og banko i Bispeparkens Pensionistklub
Af Bente Valant. Bispeparkens Pensionistklub

Er du pensionist, og har du lyst til at være med til 
hyggelige bankospil, ture med mere?
Så kom og tag en snak med bestyrelsen i Bispepar-
kens Pensionistklub hver onsdag fra kl. 11:00 i Bis-
peparkens Beboerhus, Bispeparken 17 B.
Vi har banko 19. oktober og Tøjdag (fremvisning af 
nyt tøj til salg) 26. oktober. 
Alle er velkomne, første gang er gratis. Vi giver en 
kop kaffe og et stykke brød. Kontakt kassereren for 
flere oplysninger på 25489981.

Bispebjerg Bydelsavis
Bydelsavisen udgives af Bispebjerg Lokaludvalg. 
Den avis, som De læser nu, er 16. årgang, nr. 7
Oplaget er på 89 000 eksemplarer. 
Avisen findes som indlæg i Lokalaviserne Nørre-
broLiv, NordvestLiv og Østerbro Avis. Desuden 
udgives en miniavis, der uddeles af en spejder-
gruppe til de områder i Bydelen, som ikke dæk-
kes af de tre andre aviser. Den selvstændige avis 
kan også hentes gratis på BIBLIOTEKET og mange 
andre steder. En digital version rundsendes 
til lokaludvalgets netværk og medlemmer af 
Borgerrepræsentationen. 
Avisen modtager gerne bidrag fra offentlige 
myndigheder, institutioner og ikke-kommercielle 
foreninger og netværk. Læserbreve om bydelen 
er velkomne. 
Bidrag sendes til alexheick@dadlnet.dk

Udgivelsesdatoer og deadlines i 2022

22. november. - Deadline 11. november

Vi har aktuelt ikke lagt planer for 2023

Af Alex Heick
Formand for Bispebjerg Lokaludvalg

Lokaludvalgets efterår
Efterårssæsonen i et lokaludvalg er al-
tid travl. Der er for de forskellige nøg-
lepersoner ofte daglige møder. 
Arbejdet i et lokaludvalg er ulønnet, 
idet lønnen består i, at se ting lykkes. 
Men når ting undertiden ikke lykkes, 
må man prøve igen, hvis man stadig 
tror på sagen. Nedenstående udvalg af 
sager er gode eksempler herpå.

Ny metro og Østlig Ringvej
To afledte virkninger af planerne om 
Lynetteholmen er aktuelt i høring med  
høringsfrist 31. oktober. 
Der skal bygges en metro fra Lynette-
holmen, som man på Rådhuset ønsker,  
skal løbe ud på Amager parrallelt med 
den anden metro.
Det giver sikkert god mening, men 
Bispebjerg Lokaludvalg mener, at det 
ville give enormt meget bedre mening, 
hvis  metroen fik et andet forløb. Derfor 
har vi fremlagt forslaget om “Hospitals-
metroen”. Læs mere herom på næste 
side. 
Østlig Ringvej skal løbe fra Helsingør-
motorvejen under Lynetteholmen og 
ud til lufthavnen. Det giver på mange 
måder god mening. Vores bekymring 
vedrører dog især boligområdet tæt  
omkring Helsingørmotorvejen ved 
Emdrupvejbroen. Her passerer 80 000 
biler i døgnet. Når Østre Ringvej er byg-
get, vil det aflaste trafik i indre by, men  
trafikken her vil stige til 120 000 biler i 
døgnet.
Vi slår derfor igen et slag for Bispe-
bjerg Lokaludvalgs forslag om en 
overdækning af Helsingørmotorvejen 
ved Emdrupvej, hvor motorvejen løber 
dybt i en slugt. Det inviterer til at lægge 
låg på. 
Selve Lynetteholmprojektet, som Bis-
pebjerg Lokaludvalg iøvrigt er venligt 
stemt overfor, er ikke en del af disse to 
høringer. 

Lersøparken
Vi bruger aktuelt en del tid på Lersø-
parken. Denne udmærkede park har 
i store træk ligget uændret, siden den 

blev anlagt i starten af 1900 tallet. 
Men nu skal der ske en masse, fordi 
HOFOR skal bruge den nederste del 
af parken til et skybrudsprojekt, der 
skal forhindre, at det lavtliggende 
område omkring Lygten svømmer 
over ved store skybrud. 
Når der alligevel skal rumsteres 
rundt med jorden, er det en over-
vejelse, om den kunne lægges lidt 
anderledes og smartere på plads. 
Det er nu klart, at der bliver anlagt 
en ny Lersø. Bispebjerg Lokalud-
valgs forslag om at åbne Lersøkilden 
istedet for at lede vandet i kloak-
ken, synes i fremdrift. Hvis projektet 
lykkes, bliver søvandet rent, og kan 
bruges til også at ledes til Skt. Jør-
gens Sø og Sortedamssøen, så disse 
også bliver rene søer. 
Men man kan køre forbi Lersøpar-
ken på Tagensvej uden at opdage, 
at parken findes. Ankomstsområdet 
trænger til opgradering. Det samme 
gælder nogle af stierne, der er svære 
at gå på for gangbesværerede. Og 
vi vil også gerne gøre mere for bio-
diversiteten, for at åbne visuelt op 
til Skolehaverne og for bedre mu-
ligheder for ophold og leg. Altså 
en bedre park, der forhåbentlig kan 
holde de næste 100 år. 
Lokaludvalget har uden held søgt 
om bevillinger hertil, da det i sa-
gens natur skal ske samtidigt med 
HOFORs gravearbejder. Ellers skal 
man rumstere med det samme jord 
to gange. 
Heldigvis har Områdefornyelsen 
Bispebjerg Bakke nu meldt sig på 
banen, og vil måske kunne bidrage 
til en løsning. 

Copenhagen Historic Grand Prix
Dette store racerløb er en flot be-
givenhed med deltagelse af knap 
40 000 tilskuere i et lokalområde, 
hvor der ellers ikke sker så meget. 
Men det larmer enormt, og er til stor 
trafikal gene på grund af afspær-
ring af store gennemkørselsveje. 
Herunder Ring 2. 
Rundspørge i Brønshøj-Husum og 
Vanløses borgerpaneler viste, at et 
overvejende flertal ønsker racer-
løbet hen, hvor peberet gror. Det 
samme fremgik af en afstemning i 
Bispebjerg lokaludvalg. 
De tre lokaludvalg har derfor sendt 
en skrivelse til Rådhuset, hvor vi an-
moder om at racerløbet fremover 
flyttes langt væk. 
Læs brevet på side  6 i avisen. 

Cirkuspladsen
Aktuelt pågår overvejelser om 
cirkuspladsens fremtid. Det er den 
grusplads, der ligger ved politista-
tionen, hvor Hulgårdsvej krydser 
Borups Alle. Den bruges kun de få 

uger om året, hvor der er cirkus. Cirkus 
er ikke uønsket. Tværtimod. Men måske 
kunne det ligge bedre på Bellahøjmar-
ken, hvor cirkusgæster kan parkere på 
Grøndalscentrets parkeringsplads. 
Bellahøjmarken ligger i Vanløse Bydel, 
idet Borups Allé er Bydelsgrænse. Disse 
overvejelser sker derfor i samarbejde 
mellem lokaludvalgene i Vanløse, Brøns-
høj-Husum og Bispebjerg. 

Andre sager
Dette udpluk af større problemstillinger 
gør uret til de snesevis af andre sager, 
som vi også involveres i hver måned. 
Aktuelt kunne nævnes helikopterstøj 
over Ryparken,  Ryparkens Idrætsanlæg, 
kunstgræsbaner, Movias ønske om at 
nedlægge Bus 14, Utterslev Moses van-
dmiljø, kontakt til TMU om Fuglereden, 
og høringer om biodiversitet og diverse 
byggeprojekter,- ofte med tilhørende 
borgermøder.
Selvom et lokaludvalg ikke har bestem-
mende indflydelse på noget som helst, 
har vi et suverænt oveblik over, hvad der 
foregår i bydelen. Og undertiden gælder 
det gamle mundheld, at blandt de blinde 
er den enøjede konge. 

Bydelsplanen
En bydelsplan skal udarbejdes i begyn-
delsen af et lokaludvalgs funktionsperi-
ode. Udarbejdelse af en Bydelsplan er en 
bunden opgave, og vores proces er nu 
snart halvejs. 
Det er dog ikke alene lokaludvalget, der 
skal udarbejde planen. Idéfasen forud-
sætter indragelse af borgere, som kan og 
vil tænke tanker om bydelens fremtid. 
I de sidste par måneder har der været 
flere inspirationsmøder om bydelens 
fremtid. Der mangler det sidste, der af-
holdes 29. oktober. For nærmere info se 
opslaget på side 4 i avisen. Her kan du 
også se, hvordan du kan deltage.
Herefter skal lokaludvalget stå for den vi-
dere udarbejdelse af planen. 

Bispebjerg.dk
Lokaludvalget har drevet www.bispe-
bjerg.dk i en årrække som service for 
bydelens netværk. Det er en gratis ar-
rangementskalender, som alle kan bruge, 
og den bruges rimeligt flittigt.
Bispebjerg.dk er knyttet til den bydæk-
kende kalender Kultunaut, så opslag her 
kommer også i Kultunaut. 

Lokaludvalgsmøder er åbne
Har du spørgmål til lokaludvalget, kan 
du kontakte os via www.bispebjergloka-
ludvalg.kk.dk, eller du kan sende en mail 
til en af adresserne nederst til venstre på 
denne side. Eller du kan møde op til et 
lokaludvalgsmøde, hvor der er sat tid af 
til henvendelser fra borgere. 
Har du synspunkter på en sag, kan du 
også skrive til Bydelsavisen. 
                                                         Alex Heick

Bispebjerg Lokaludvalgs perspektiv
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Et politisk flertal på Københavns Råd-
hus besluttede i juni, at  man vil arbej-
de for, at også metroen fra Lynette-
holmen  skal køre til Amager 

Af Alex Heick
Formand for Bispebjerg Lokaludvalg

Det indledende projektforslag om den 
nye metro fra Lynetteholmen er aktuelt 
i høring. 

Den foreslås ført ud på Amager, hvor den 
skal forløbe parallelt med den eksiste-
rende metrolinie, cirka 500 meter derfra. 

Om det er økonomisk bæredygtigt at 
lægge flere Metrolinjer tæt på hinanden, 
er der sikkert regnet på, så det skal vi 
ikke kommentere. Men det virker uhen-
sigtsmæssigt at føre endnu en metrolin-
je til Amager, når andre dele af byen 
mangler metrodækning.

Vi ærgrer os derfor over, at man ikke 
synes at have overvejet, om en anden 
linjeføring vil give større mening.

Endestation Herlev Hospital
         Forbindelse til letbanen

Facts
1) Der mangler metro til den nordvestlige 
kvadrant af København 

2) Det mangler metro til byens hospitaler, 
som også er kæmpestore arbejdspladser. 
Især er forbindelserne til Bispebjerg Hospital 
under al kritik 

3) Der mangler en fornuftig opkobling fra 
Københavns Metro til den nye letbane rundt 
om København

Det skal retfærdigvis nævnes, at der 
verserer en plan om en letbane ad Frede-
rikssundsvej (læs “discount metro”). 

Gennemførelse heraf vil dog være øde-
læggende for Bispebjerg og Brønshøj-Hu-
sum Bydele, der efter en flereårig destruk-
tiv byggeproces vil blive permanent skåret  
over af en letbane, som ikke levner plads 
til andet. 
Desuden er letbanens foreslåede zig-zag 
forløb efter Tingbjerg urealistisk.

Bispebjerg Lokaludvalgs forslag til alterna-
tivt forløb af ny Metro,- Hospitalslinjen

Selvfølgelig skal der være Metro til Lynettehol-
men, når den engang er bygget. Men den  bør  
køre til Herlev med følgende forløb:

Lynetteholmen - Østerbro Station – Rigshospitalet 
– Vibenshus – Ryparken  -  Bispebjerg Hospital - Ut-
terslev Torv - Brønshøj Torv – Husum -  Tingbjerg  
– Herlev Hospital. 

- Med denne linjeføring er passagergrundlaget 
iorden. Bus 5A og 350 S har 90 000 daglige rej-
sende. Linjeføringen vil skabe let forbindelse til 
hospitalerne, løfte Tingbjerg ud af sin isolation, 
knytte Bispebjerg, Brønshøj og Husum bedre til 
resten af byen, og koble storbyen til Letbanen 
på Ring3. 
En metro koster det dobbelt af en letbane. Men  
en letbane lader sig ikke bygge i tætbyen uden 
at smadre byen undervejs,- kør en tur ad Ring 3 
i denne tid, og forestil dig et lignende kaos på 
Frederikssundsvej. Der skal tænkes anderledes.

Løsningen hedder Hospitalsmetroen

Metroforbindelsen fra den fremtidige Lynetteholm er aktuelt i høring
Bispebjerg Lokaludvalg foreslår ny en linjeføring, kaldet Hospitalsmetroen

Hospitals metroen

FACTS

Forløbet af metroforbindelsen fra den fremtidige Lynetteholm er aktuelt i høring
BispebjergLokaludvalg foreslår en ny linjeføring kaldet Hospitalsmetroen

Løsningen er Hospitalsmetroen



Agendaforening Nordvest
Karens Hus. Bispebjerg Bakke 8

www.agendaforeningnordvest.dk  

Af Tom Jørgensen. Kontakt: 26538091

Aktuelt fra Agendaforeningen
Følgende arrangementer er bevilget af Bispe-
bjerg Lokaludvalg. Der er gratis adgang. 

BEMÆRK DE SKIFTENDE TIDER OG STEDER!

Tirsdag 25. oktober kl. 18. Præstelængen 7.
Carl Emil Lind Christensen: Håndens arbejde 
som erhvervsvalg
Carl vil sætte betydningen af håndens arbejde på 
dagsordenen blandt andet ved at starte lærlinge-
oprøret. 
Han ønsker at øge prestigen for helt almindeligt 
arbejde. 

Tirsdag 8. november kl.19 på Tagensbo Skole, 
Magistervej 4. Historiker Svend Ole Nielsen: 
Hvorfor ser Bispebjerg Bydel ud som den gør? 
Vi vil se på fotos og illustrationer af de foran-
dringer, der er sket på det bebyggelsesmæssige 
område de sidste 100 år; og med hovedvægten 
på de sidste 50 år.  
Hvad er det for en slags bygninger, der brydes 
ned, og hvilke nye bygninger opstår og til hvilket 
formål. 
De store ændringer kan især ses på Rentemes-
tervej, hvor de omfattende industribygninger 
næsten helt forsvinder (Glud & Marstrand og 
Schous fabriksbygninger).
Også det sidste af det landsbyagtige præg ved 
Utterslev torv forsvinder, bazarbygninger og hus-
vildeboliger på Utterslevvej er væk, og nyt byg-
geri opstår. 
Dette og meget andet vil blive gennemgået via 
en masse gamle og nyere fotos fra bydelen.

Tirsdag 22. november kl. 15. Bispebjerg Bakke 
7 (tryk beboerlokale). Claus Laage-Thomsen: 
Håndens arbejde i vikingernes verden 
Hvad er betydningen for os i nutiden, at vikinge-
tidens bygningsteknik rekonstrueres, og bevares 
for eftertiden? 
Claus har erfaring som aktiv i Vikingeskibsmu-
seets bådelaug og med sejlads med Havhingsten. 
Denne nordiske klinkbyggede båd er en direkte 
efterkommer af vikingetidens både, og er nu ble-
vet godkendt af UNESCO som umistelig kulturarv. 

Livet i din altankasse
Forbered næste års nye liv i din altankasse eller 
havelod ved at plante billige vilde planter fra ha-
ven ved Karens Hus, hvor du kan du træffe os hver 
fredag 11-15. 

Bispebjerg Bydelsavis side 4

En snyltehveps der ødelægger
Af Christian Bender Koch, cand. agro., ph.d.

Nyankommen snyltehveps truer dyrelivet i Em-
drup, hvis vi ikke griber ind

Agern fra vores egetræer er livsnødvendige for at 
dyr og fugle kommer gennem vinteren: Et voksent 
egetræ kan give op til 10.000 agern om året – med 
stort indhold af næring for egern, krager og andre 
smådyr og fugle.
De naturlige arter af eg i Danmark er Vinter-egen 
og Stilk-egen, men flere andre arter af eg gror også 
fint under danske forhold. I mange parker og kirke-
gårde har man de seneste 100 år plantet Tyrkisk eg 
(også kaldet Frynse-eg) som eksotisk indslag med 
anderledes blade og agern. 
Det har ikke givet anledning til store problemer, 
selvom træets agern er mindre attraktive som føde 
for dyr og fugle (de er bitre). 
Værre er, at den Tyrkiske eg i milde klimaer er vært 
for en snyltehveps, der bruger Vinter- og Stilk egenes 
hunblomster til sine larver. 
Der udvikles så ikke agern, men nogle misdannede 
galler, som kun hvepse har glæde af. 
Det er et stort problem for de mange dyr og fugle, 
hvis overlevelse er afhængig af agern som føde. 

Hidtil har snyltehvepsen ikke været på vore bredde-
grader. Men i takt med klimaforandringen er den i de 
seneste år observeret bl.a. i Nordtyskland, Sydeng-
land – og desværre nu også i Emdrup. Det opdages 
ved, at egetræerne i et område ikke længere giver 
agern, samtidig med at der falder galler til jorden i 
det tidlige efterår. 
Det ses kun i  de områder, hvor der er plantet Tyrkisk 
eg i nærheden af de hjemmehørende egetræer.
Vi har flere Tyrkisk eg i Emdrup, bl.a. langs stien bag 
Emdrup Kirke samt hist og her i den øvrige beplant-
ning i moseområdet. 
De ser ud til at være 40-50 år gamle, og er i øvrigt 
pæne træer. Men alle andre egetræer, som vi har set, 
er nu befængt med galler, og giver kun få eller ingen 
agern.
Løsningen er enkel: Man bør fjerne Tyrkisk eg fra 
parker og kirkegårde og ikke plante nye.
Det er desværre en drastisk løsning, som skal 
forklares i en tid, hvor vi gerne vil have flere træer 
i byen. De fjernede eg skal derfor meget gerne er-
stattes af nye træer, gerne Vinter- eller Stilkege.
Vi håber, at vi kan få agern tilbage til Emdrup.

Dette skulle have været et agern på en stilk, men er ble-
vet til en såkaldt galle. Dekorativ, - men uden næring 
for de mange dyr og fugle, der overlever på agern. Den 
er fundet i Emdrup under det store gamle egetræ ved 
Emdrup Kirke. Træet bærer ikke længere agern som 
følge af naboskabet til de noget yngre tyrkiske ege

Bellahøj Kirke
Frederikssundsvej 125A, 2700 Brønshøj
www.bellahoejkirke.dk

Vær med i Bellahøj Kirke
Fredag d. 21. okt. kl. 14.00 
Fredagscafé med Michael Heller, 
som i øjeblikket udstiller sine bil-
leder i kirken. K  F  

Onsdag d. 26. okt kl. 17.30
Halloween for børn med 
FDF-Utterslev. 

Lørdag d. 29. okt. kl. 17.00 
Bellahøjmesse. Derefter middag 
(70 kr.) T     og kl. 20.00: Koncert 
med Musisk fritid. F  

Torsdag d. 3. nov. kl. 19.00 
Aftenrum med samtalecafé om 
efterårets tema: “Liv og død”. F  

Fredag d. 4. nov. kl. 14.00 
Fredagscafé med sangeren 
Kurt Dahl. K  F  

Torsdag d. 10. nov. kl. 17.00 
Mortensaften med aftengudstje-
neste og efterfølgende middag 
(70 kr.). T      

Tirsdag d. 15. nov. kl. 17.00 
Mænd, mad og mening ved 
Asser Skude (50 kr.).

Torsdag d. 17. nov. kl. 19.00 
Filmaften. F  

Fredag d. 18. nov. kl. 14.00 
Fredagscafé med Nis Hjortkær 
Ekelund fra FRAK, som fortæller 
om projekt vild med vilje K  F  

Rytmik og salmer 
for 4-6 årige
Hver lørdag formiddag. Tilmel-
ding nødvendig på hjemmesiden. 
(10 gange koster 100 kr.).

K  = Kaff e: 20 kr. F  = Fri entré
T     = Tilmelding på 
 38 28 55 58 eller på
 bellahoejkirke.dk 

KirkeYoga
Hver torsdag kl. 08.30 + 10.00 
og fredag kl. 08.30. Tilmelding 
nødvendig på hjemmesiden. 
(10 gange koster 100 kr.).

KVARTERMØDE NORDVEST
Mandag 19. september kl. 17.00-20.00

•  Byvandring kl. 17.00-18.30: Mødested på Lærkevej 17 ved Glarmestre 
Snoer og Sønner A/S. Derfra går vi videre og besøger andre aktører i 
kvarteret.

•  Kvartermøde kl. 18.30-20.00 på Grøndalsvængets Skole

KVARTERMØDE RYPARKEN-LUNDEHUS
Torsdag 29. september kl. 17.00-20.00

•  Byvandring kl. 17.00-18.00: Mødested på hjørnet af Lundebakken og 
Emdrupvej ved Københavnstrup. Vi går langs Emdrupvej, hvor vi ser  
på projekter, der skaber liv i kvarteret.

•  Kvartermøde kl. 18.00-20.00 i Lundehus Kirke

KVARTERMØDE BISPEBJERG/EMDRUP/UTTERSLEV
Lørdag 29. oktober kl. 15.00-18.00

•  Danseforevisning og rundvisning på Dansekapellet kl. 15.00-16.00: 
Mødested i gården i Dansekapellet, Bispebjerg Torv 1. Her kan du 
opleve kapellets dansere og komme med bag kulisserne.

•  Kvartermøde kl. 16.00-18.00 på Dansekapellet

Der er let mad og drikke til alle kvartermøder.  
  Til byvandringerne går vi i et rask tempo. 
     Tilmelding til kvartermøderne er ikke nødvendigt.

Læs mere på www.bispebjerglokaludvalg.kk.dk  
eller følg med på Bispebjerg Lokaludvalg

OBS. Vi kan desværre ikke  
udlåne lokaler til kommercielle  
aktiviteter, privatfester, mv.

Kære københavner

Vil du låne et gratis lokale på din lokale skole?

Skal du mødes med vennerne, klassen,  

studiegruppen, strikkeklubben eller koret  

– eller har du andre idéer? 

Så læs mere om BookLokalt, skolerne  

og hvilke lokaler, du kan låne på

kobenhavnsejendomme.kk.dk/BookLokaltHar du idéen 
har vi lokalet
Har du lyst til at låne et gratis lokale på Tagensbo Skole? 
Fitnessrum, dansesal, klasseværelse, musik, madkundskab
Vælg dit lokale og lad din idé komme til live 

    kobenhavnsejendomme.kk.dk/BookLokalt  

Tingbjerg skaber jobs og bruger lokale overskudsæbler
Af Sara Sheler Barzan
Tingbjerg Æblemosteri

Tingbjerg Æblemosteri er et socialøkonomisk projekt, hvor beboere la-
ver most af lokale overskudsæbler. Projektet ansætter unge og voksne 
beboere i småjobs, og sparer klimaet ved at udnytte lokale råvarer i over-
skud. 
 
Har du æbler i haven? 
Hvis vi må hente æbler i din have, så kontakt os på tlf.: 21 43 38 56. Do-
nationer af alle typer æbler er velkomne og værdsatte. Vi takker med en 
smagsprøve af den færdige æblemost. 
Bagved Tingbjerg Æblemosteri er Den Boligsociale Helhedsplan i Ting-
bjerg og Utterslevhuse samt en masse samarbejdspartnere i lokalområ-
det. Æblemosten bliver solgt i Café Mors Varme Hænder i Kulturhuset i 
Tingbjerg. Læs mere om projektet via QR-koden.



Den dansk-franske Skole og 
Børnehave tæller 50 børn og har 
siden 2014 ligget på Tagensvej 
188. 
Undervisningen er Freinet-inspi-
reret og aldersintegreret, dvs 
at den tager udgangspunkt i 
børnenes interesser på tværs af 
alder. 
Læs mere om Den dansk-franske 
skole og børnehave på Facebook, 
find os på Instagram: Dendan-
skfranskeskole - eller skriv direkte 
til børnehaven eller skolen på: 
dendanskfranske-skole@gmail.
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Foreningen Birkedommervej   
Præstelængen 1 A. 2400 København NV

Af Jette Varn

Kære + 65 årige, efterlønner eller førtidspensio-
nist. Mangler du oplevelser, samvær, motion eller 
en god debat, er du VELKOMMEN ved en af ne-
denstående begivenheder eller til at dukke op en 
almindelig torsdag til en kop te/kaffe og en snak. 
Du er velkommen de første par gange uden at være 
medlem, men det årlige kontingent er kr. 150.- 

Torsdag 20. oktober kl 14.
Filmklub på hjørnet = Præstelængen 1 A. 
Vi viser filmen “ Miss Viborg” - en humoristisk film fra 
en jysk provinsby.
Pris kr. 20.-inkl. Kaffe/te med en godbid.

Tirsdag 25. oktober kl. 18.00
Sted: Degnegårdens aktivitetslokale. Følg 
pilene fra Præstelængen 1 A
Vores samarbejdspartner Agendaforeningen Nor-
dvest inviterer til foredrags-/debataften med den 
unge Carl Emil Christensen. Læs mere om dette ar-
rangement i Agendaforeningens klumme på side 4.

Inspirationskursus med billedkunstneren Alek-
sander Hajder. Lørdage 29. oktober kl. 12 – 15, 
lørdag 5. november kl. 12 -15 og søndag 6. no-
vember kl. 12 -15.
Sted: Degnegårdens aktivitetslokale
Aleksanders introduktion: Kurset er en måde at 
skabe forbindelse mellem det tilfældige og det 
planlagte. Linjen, der forbinder disse to processer, 
indeholder det punkt, hvor kunsten står. Glem nok 
og husk nok. 
Lær at skabe med arrangeret tilfældighed. Pris: Kr. 
350,00. Medlemmer: Kr. 250,00 Til-melding: 22 13 
87 10

Onsdag d. 2. november kl. 18 – 20: Kunst, Ost og 
rødvin. I Degnegårdens aktivitetslokale. Følg 
pilene fra Præstelængen 1 A
Med udgangspunkt i filmklip analyserer Aleksander 
Hajder billedkunstnere, deres teknik, farvevalg,  og 
deres specifikke udtryksform. 
Med Aleksanders baggrund som akademiuddan-
net billedkunstner med efterfølgende kandidatud-
dannelse som kunsthistoriker kan vi glæde os til en 
spændende aften. Pris: Kr. 35.- inkl. Ost og rødvin 
samt kaffe/te. Tilmelding: 22138710

3. november kl. 14.00. Fernisering på no-
vember måneds udstilling. Sted: På hjørnet = 
Præstelængen 1 A.
Månedens kunstner i vores minigalleri er billed- 
og tekstilkunstneren Alice Warlo, som udstiller et 
udvalg af sine smukke textilbilleder. Siden hun 
blev maler fra Århus Kunstakademi i 1985, har 
hun arbejdet med akvarel, tempera, olie og akryl, 
men har også udviklet en speciel teknik, hvor 
hun skaber billeder af stofrester. 
Til ferniseringen vil Alice fortælle herom, som 
hun også underviser i på sine kurser i billedsyn-
ing. Vi serverer vin og snacks. GRATIS ADGANG.

Mere støj fra Helsingørmotorvejen
Af Jørgen Klejnstrup
Foreningen Emdrup Søs Venner

Der er gang i planlægning af den nye Østlig Ring-
vej, som bliver en forlængelse af Nordhavnsvejen 
via en tunnel til Nordhavn og Amager. 
Det giver færre biler i Københavns centrum og 
dermed en markant reduktion af støjen fra Hans 
Knudsens Plads og ind mod byen. Ulempen er, at 
alt støj til gengæld flyttes ud på motorvejen fra 
Lyngby mod Hans Knudsens Plads og videre ad 
Nordhavnsvej. 
Det forventes, at vejen vil medføre en forøgelse 
af trafikmængden fra 85.000 i dag til 125.000 
køretøjer, når vejen er færdig. Vi kan forvente et 
markant forøget støjniveau i Gentofte og Em-
drup. 
Emdrup Grundejerforening søger at afhjælpe 
den forøgede støj på flere måder. Dels har vi 
foreslået, at hastigheden nedsættes fra 90 km/t 
til 60 km/t. Trafikministeren har lige meddelt, 
at hun vil støtte et sådan forslag, som vil blive 
forelagt forligskredsen bag infrastrukturplanen. 
Så allerede nu: tak til transportministeren. 
Derudover har foreningen stillet forslag overfor 
Sund og Bælt, der er bygherre på projektet, om at 
sørge for overdækning af motorvejen fra Lyngby 
til Hans Knudsens Plads. Vi håber på, at Køben-
havns Kommune, staten og bygherren sætter 
hensyn til beboerne højere end hensyn til trafik. 

Den 1. oktober løb landsfinalen i 
den årlige World Robot Olympi-
ad (WRO) af stablen på Syddansk 
Universitet i Odense. 

Fra Nordvest deltog Den dansk-
franske Skole med to hold, som 
endte med at løbe med guld og 
sølv i kategorien “Future Innova-
tors”.

Af Camilla Fabricius
Den Dansk-Franske Skole 

Gabriel og Louis viser stolt deres 
medaljer fra WRO landsfinalen for 
skoleklasser og gymnasier, fordi 
hele nordvest-skolen nu kan kalde 
sig “Danmarks bedste”, og fordi de 
skal til Tyskland og repræsentere 
Danmark. 

Førsteprisen
Vinderprisen gik til klassens pro-
jekt: “The Gardiens”, som er en pro-
totype på en selvflyvende drone, 
der på sigt fra luften skal kunne 
finde rådyrkid i marken, så det kan 
undgås, at de mejes ned af land-
brugsmaskiner. 

Andenpladsen gik til “Robot Ser-

Nordvest-skole vinder robotkonkurrence
veur”. Den er en tjenerrobot, der kan 
transportere små ting - såsom at 
servere retter fra køkkenet ind i spi-
sestuen.

“Næste år kommer vinderholdet til 
den internationale finale i Panama”, 
fortæller Louis fra The Gardiens, “så 
nu er vi top-motiverede for at bygge 
noget endnu vildere”, uddyber hold-
kammeraten Gabriel.

Inspiration fra virkeligheden
“Det er nogle meget autentiske sci-
ence projekter, som børnene har 
lavet: de har lavet rigtige robotter, 
med rigtig programmering i C++, 
og har knoklet for det i måneder.”, 
forklarer STEM-lærer Nicolas Guilbert. 
“Dommerne lod til at synes, at det var 
et friskt pust, at vores elever havde 
“programmeret med bogstaver”, som 
børnene selv forklarede”. 
“Det er jo det, det drejer sig om i den 
virkelige verden”, lød deres feedback.

International opmærksomhed
Også den verdensførende edutech 
virksomhed Arduino, som sponsorer 
WRO, holder øje med skolen: “Det er 
nogle lovende didaktiske metoder, 
de anvender på Den dansk-franske 
Skole. 

Hvis de kunne vinde udbredelse, 
kunne det nok sætte skub i faget 
teknologiforståelse”, udtaler Lotte 
Andersen, Arduino Education.
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SLUTPRÆSENTATION
15. NOVEMBER
Tagensbo Skole

Kom med, når rådgiver fremlægger  
sine visioner for bedre forbindelser i 
Bispebjerg Bakke og del dit perspektiv 
med den lokale arbejdsgruppe.

Læs mere om borgermødet  
på facebook  Scan QR-koden

FOTO Jens Panduro
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DEMOKRATIETS FESTDAG!
Så kom datoen! Nu skal vi snart til folketingsvalg og demokratiets
store festdag bliver naturligvis fejret med fuld musik i Demokrati

Garage. Vi bidrager til valgkampen med en række politiske
arrangementer, blandt andet Politisk Morgenkaffe hos Flere

Fugle, i ugerne op til vi skal sætte vores kryds. Selve valgdagen d.
1. november markerer vi med et ordentligt ramasjang af en

partineutral valgfest fra kl. 15. Vi glæder os til at se DIG til
oplysende, politiske diskussioner på kryds og tværs.

 
Der kommer løbende flere arrangementer i kalenderen, så hold
dig opdateret på tavlen i udhængsskabet ud mod vejen eller på

Facebook ved at scanne QR-koden forneden.
 

Bliv ny aktør i Demokrati Garage!
Vi har ledige lokaler i Demokrati Garage og der er opstået nye

muligheder for at blive en del af vores arbejdsfællesskab. Vi søger
nye, mindre virksomheder og organisationer, som arbejder med

demokrati og deltagelse – gerne med forskelligt fokus,
målgrupper og metoder. Er det noget for jer?

 
Skriv til maiken@demokratigarage.dk og hør mere om, hvordan I

bliver en del af Københavns nye mødested og værksted for
demokrati-innovation og deltagelse.

 
 

DET SKER I
DEMOKRATI GARAGE

 

Mød os på
Demokrati Garage
demokratigarage

www.demokratigarage.dk

D. 22. OKTOBER KL. 19:00 // STØDDÆMPEREN
KONCERT – Hele tre bands indtager Støddæmperen til en aften i rockens tegn. Kom og høre Nye
Katastrofer, Looking for Duende og Vince Chinaski.

D. 25. OKTOBER KL. 8:00-9:00 // FLERE FUGLE
POLITISK MORGENKAFFE OM UDDANNELSE – Mød tre folketingskandidater til en dialog om
uddannelse. Dialogen tager udgangspunkt i moderatorens forberedte spørgsmål, men i lige så høj
grad deltagernes spørgsmål til politikerne. Samtalen moderes af chefredaktør på Højskolebladet og
glad nordvestbeboer Sofie Buch Hoyer.

D. 28. OKTOBER KL. 15:00-18:00 // GARAGEBAREN
ÅBEN GARAGE + FREDAGSBAR – PLADS, et af de nyeste skud på stammen i garagefællesskabet,
inviterer til fredagsbar. Kom og hør om PLADS’ arbejde med den generøse by og byudvikling med
omsorg. Rundvisning kl. 16.

D. 1. NOVEMBER KL. 15:00-00:00 // DEMOKRATI GARAGE
VALGFEST – Vi fejrer folketingsvalget med en stor partineutral valgfest. I samarbejde med forskellige
organisationer sætter vi fokus på demokratiet gennem debatter, talks, livestreaming af
valgresultaterne, folkekøkken, musik og dans – og alle er velkomne! Programmet annonceres
løbende, så følg med her på Facebook!

D. 2. NOVEMBER KL. 18:00-23:00 // FOLKESTUEN
SKAK & VIN – Skak & Vin er et åbent fællesskab, der afholder skakarrangementer et par gange om
måneden i NV. Vi har skakspil og ure, som du kan låne. Det koster ikke noget at være med, og alle er
velkommen – uanset om du er nybegynder, stormester, rutineret klubspiller eller bare vil være med!
Er du helt ny i skak, så tager vi pænt imod og hjælper dig godt i gang.

D. 5. NOVEMBER KL. 19:30-22:00 // STØDDÆMPEREN
PITSTOP #5 – En musikalsk legestue, hvor musikere prøver nye ting af for første gang. Denne gang
med Illusionisten, Nicho1 & Tox, Klaskefar & Peter Pagh. Der er lagt i kakkelovnen til sprøde og
støvede hiphopeksperimenter og vi glæder os til at dele det med jer!

D. 11. NOVEMBER KL. 15:00-17:00 // GARAGEBAREN
ÅBEN GARAGE – Kom ned og skyd weekenden i gang med en sludder med din nabo over en kold øl
eller sodavand. Du kan også få en rundvisning i Demokrati Garage af vores søde garageværter, som
giver dig et overblik over, hvad Demokrati Garage er og hvilke spændende aktører der udfylder
lokalerne i dag. Du får et unikt indblik i stedets forvandling fra gammel smedje- og autoværksted til
moderne forsamlingssted med alt hvad det indebærer af sjove detaljer og gode røverhistorier.

D. 21. NOVEMBER KL. 19:30-23:00 // FOLKESTUEN
FILMKLUBBEN ROBOCLUB – Vi starter efteråret i RoboClub med ”District 9” (Neill Blomkamp, 2009).
Kom og se film, drik Sonic Screwdrivers* (eller øl/vand) og diskutér, hvad science fiction siger os om
vores demokrati.
*10th Doctor Edition.

Copenhagen Historic Grand Prix
Fælles henvendelse til Teknik- og Miljøudvalget fra 

Bispebjerg, Brønshøj-Husum og Vanløse Lokaludvalg

Efter 10 år med Copenhagen Historic Grand Prix i Brøns-høj-
Husum, Vanløse og Bispebjerg ønsker vi løbet flyttet

Baggrund
Copenhagen Historic Grand Prix afholdes over en weekend i 
starten af august – den sidste weekend i skolernes sommerferie. 
Løbet har eksisteret siden 1998. Copenhagen Historic Grand Prix 
fejrer historiske racerbiler og berømte racerkørere. 
Efter tidligere placeringer ved Christiansborg og på Holmen har 
Copenhagen Historic Grand Prix i 10 år fundet sted i Fælledparken 
frem til 2013. 
Herefter blev løbet flyttet til området omkring Bellahøj, da Nørre 
Allé - som var en del af banen i Fælledparken - skulle ombygges til 
en bedre busløsning.

Principielt tilsagn til Copenhagen Historic Grand Prix 22-24
Teknik- og Miljøudvalget gav 31. maj 2021 arrangøren af Co-
penhagen Historic Grand Prix principielt tilsagn om at kunne 
gennemføre arrangementet i årene 2022 – 2024. Dog således at 
forvaltningen hvert år skal give konkret arrangementstilladelse på 
baggrund af det enkelte års ansøgning sammenholdt med evalu-
eringer af tidligere års afholdelser, - herunder nærmere beskrevne 
grænser for støj og partikelforurening. Lokaludvalgene har ikke 
tidligere været inddraget i sådanne evalueringer.

Borgerpanelundersøgelser i 2018 og 2019
I henholdvis 2018 og 2019 udsendte både Brønshøj-Husum og 

StemStemmeboks

Stem til Folketingsvalg
1. november

Stem Bispebjerg 
til Folketingsvalget

Af Trine Schaltz
Næstformand i Bispebjerg Lokaludvalg

Tirsdag 1. november 2022 bliver afholdt folketingsvalg. Bispe-
bjerg Bydel plejer altid at have en af de dårligste stemmepro-
center i landet. 
Lad os ændre det. 
Lad os få en fremgang ved Folketingsvalget den 1. november! 
Men uanset hvem du agter at stemme på, så læg mærke til, om 
din kandidat interesserer sig for sin valgkreds. 
Her skal bemærkes, at Bispebjerg Bydel og Bispebjerg Valgkreds 
er det samme. Området omfatter Nordvest, Utterslev, Emdrup, 
Bispebjerg på bjerget, og Ryparken-Lundehus, 

Stem Bispebjerg
Hvis man er valgt i Herning, er man aldrig i tvivl om, hvor man er 
valgt. Københavnske folketingspolitikere aner derimod oftest in-
tet den bydel, som de er valgt i. Det er bare et sted i København. 
Hvis du ønsker at stemme på en bestemt kandidat, skal du 
stemme personligt. Hvis du kun ønsker at afgive stemme på et 
parti, kan du nøjes med sætte kryds ved partiet.

Stadig flere benytter sig af muligheden for at brevstemme. 
Du kan brevstemme på flere biblioteker og alle borgerservice-
centre fra tirsdag 11. oktober 2022 til og med fredag 28. oktober 
2022. I Bispebjerg Bydel kan du brevstemme på BIBLIOTEKET på 
Rentemestervej 76. 
Så hermed en opfordring til at deltage i demokratiet og få indfly-
delse på, hvem der skal stå forrest de kommende 4 år.

Vanløse Lokaludvalg undersøgelser i deres 
digitale borgerpaneler. Af begge undersøgel-
ser fremgik, at et flertal af deltagerne ikke 
mente, at arrangementet tilfører værdi til 
bydelene. 
Andelen af borgere, der udtrykker, at løbet 
ikke giver værdi og finder løbet generende, 
er – ikke overraskende – stigende, jo tættere 
man bor på løbet.

Støj, gener og klager
Hvert år i forbindelse med afholdelse af Co-
penhagen Historic Grand Prix modtager vi 
som lokaludvalg henvendelser fra borgere 
og beboerforeninger med klager over støj og 
gener, som beboerne oplever, at løbet med-
fører. 
Senest har vi i august 2022 fået en fælles hen-
vendelse med klager over luftforening og 
støjgener fra en andelsboligforening i Bispe-
bjerg.

Dertil bemærker vi også, at der lokalt – i loka-
laviser og på sociale medier – er skriverier og 
beklagelser over løbet. 

Vi vil gøre opmærksom på, at det er ikke blot 
i selve weekenden, hvor løbet afholdes, at 
det er generende for beboere i området, men 
også ugen op til og efter, hvor der gøres klar 
og pakkes ned. 
Det indebærer aflukkede veje, afspærringer 
og kødannelser, der forhindrer eller vans-
keliggør det for de umiddelbare naboer at 
køre frem og tilbage. 

Dertil hører vi om, at beboere i området plan-
lægger at tage i sommerhus (dem der har 
mulighed for det) for at undgå støjen i løb-
sweekenden, mens de beboere, der ikke har 
mulighed for det, må håbe på, at vindretnin-
gen er ’god’, så larmen fra løbet ledes væk fra 
deres boligområde.

Flyt Copenhagen Historic Grand Prix
Vi vil på baggrund af ovenstående anmode 
Teknik- og Miljøudvalget om, at der findes 
en anden lokation til Copenhagen Historic 
Grand Prix uden for vores bydele hurtigst 
muligt eller senest efter 2024 – og vi vil tilråde 
en lokation, der ikke er så tæt befolket som i 
vores bydele.

På vegne af 
Christoffer Rosenkrands, formand for Brøns-
høj-Husum Lokaludvalg, Jan Lindboe, for-
mand  for Vanløse Lokaludvalg  og Alex Heick. 
Formand for Bispebjerg Lokaludvalg.
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EFTERÅRS
      SÆSON 
 

THE NORDIC BEASTS /
THE YOUTUBER
 
En forestilling hvor dans og YouTube horror
smelter sammen! Følg dansernes vlog og mød dem
live på scenen, hvor et gysersmysterium skal
opklares! De har desperat brug for din hjælp, for
deres eksperimenter med YouTube er gået HELT
galt! 
 

DATO: 5. - 13. november
 
BILLET: www.teaterbilletter.dk
 
 
 
 
 

 
 
 

     

 
 
 
 

 
FORENINGEN ORDSELSKABET / 
SPOKEN DANCE FESTIVAL  
 
 
Forening OrdSelskabet byder på moderne dans,
flugtfortællinger og klassisk musik i en ligeværdig,
nytænkt og eksperimenterende fælles optræden. 
SPOKEN DANCE FESTIVAL afvikles under emnet
FUGA, der på scenen skildres ved meningsfuldt
samspil mellem ord, dans og klassisk musik.   
 
DATO: 20. - 22. oktober
 
BILLET: www.spokendance.dk
 
 
 
 

 

COPENHAGEN INTERNATIONAL ARTS
COLLECTIVE / AURELIAS VALS
 
En nyklassisk ballet om at ofre det mest dyrebare man ejer.
Når solen bliver omsvøbt af den mørke nat, vil Aurelia vise
sig som et flygtigt syn på himlen og med sig, når morgenen
nærmer sig, tager hun endnu en krop.
 

DATO:  24. - 26. november
 
BILLET: www.billetten.dk

Detaljer: dansekapellet.dk

Af Ebbe Lauridsen

Græskar alle vegne! 
26. oktober 2022 kl. 17-19 i Lundehus 
Kirke, Strødamvej 1
Vær med, når FDF K27 Lundehus og 
Lundehus kirke traditionen tro inviterer 
børn, unge og deres familier til årets 
græskaraften 26. oktober. 
Vær forberedt på mørke, uhyggelig or-
gelmusik, ulve, der hyler, og hekse der 
danser! 
Lundehusskolens kor kommer og synger 
uhyggelig halloweensange. 
Men bare rolig – vi har en plan! 
Vi skal udhule græskar til lygter, sætte lys 
i dem, varme os ved bålet, og synge om 
at der altid er et lysende håb, der skinner, 
selv når alt ellers virker ret sort.  
Så behøver vi nemlig ikke at være så 
bange mere, og så kan mørket bare 
komme an! 
Der er hjemmelavet suppe, boller og højt 
humør. 
Og hele den hyggelige-uhyggelige her-
lighed er ganske gratis. Vi glæder os til at 
se jer!
Bag arrangementet står Signe von Mün-
chow Krarup-Leth, præst i Lundehus Kir-
ke og Anette Schjødt Thorsen, Kredsled-
er i FDF K27  i samarbejde med korleder 
Lisbeth Rydahl.
 
Allehelgen
Søndag 6. november kl. 10.30
Musikgudstjeneste med oplæsning af 
navne på de, som er blevet bisat fra Lun-
dehus kirke i det forgangne år. 
Alle er velkomne til at deltage i en gud-
stjeneste, hvor der er plads til både sorg 
over dem, vi har mistet, og taknemme-
lighed over det, vi fik.

Morgensang
Hver tirsdag fra 9.00 – 9.45
Der synges fællessang fra højskolesang-
bogen, organist Rasmus Anthonisen sid-
der ved flyglet, og der er kaffe bagefter.

Lundehuskoret
Torsdage fra 13.00 til 15.00
Lundehuskoret består pt. af 18 sang-
glade mænd og kvinder i alderen 50 - 86 
år! Vi synger halvanden til to timer med 
en hyggelig kaffepause i midten. Det er 
hensigten, at koret medvirker med musi-
kalske indslag ved særlige lejligheder i 
kirken en til to gange årligt.

Kaffeklubben
Mandag-fredag kl. 10-12
I kaffeklubben er der plads til alle. Man 
kan komme for at snakke eller for at 
sidde i ro og mag med en kop kaffe og en 
avis. Der er altid kaffe på kanden, og for 
2,50 kr. kan man også få en mad. Fredag 
serveres varm mad.
Jette Rasmussen er leder af kaffeklub-
ben, og altid til stede i åbningstiden.

Kulturklubben
Torsdag kl. 9.15
En god film i hyggelige omgivelser. Fra kl. 
9.15 kan kaffekopperne fyldes op, og kl. 
9.30 blændes op for filmen.
Se programmet for månedens film i kir-
ken.

For unge
Invitation til møde om valget til Folketinget 1. november

Onsdag 26 oktober kl.18-20 
Smedetoften 14, 1. sal
Af Ylva Hårdemark. Smedetoften

Skal Danmark være et bedre samfund? Find ud af hvem du 
skal stemme på, for at det kan ske! 
Stil dine spørgsmål til politikerne og få direkte svar. 
Dette valgmøde er især for 16-25 årige, og har fokus på netop 
dine spørgsmål. 
Klokken 18 kan du få et pizza slice og samtidig få hjælp til at for-
mulere dit spørgsmål helt skarpt. Hvis du er under 18 år, så kom 
tidligt og deltag. Så har du mere viden, når det er din tur.

Valgmøde for Unge. Onsdag 26. oktober

Hvornår: Klokken 18-20 den 26/10-22

Hvor: Smedetoften 14, 1 Sal, 2400 KBH NV

Hvorfor: I anledning af Folketingsvalget 1. November
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BIBLIOTEKET 
Rentemestervej 76
Af Henrik Lindenborg

BIBLIOTEKET nyindretter voksen- og børne-
biblioteket
Det bliver nok lidt bøvlet, fra 24. oktober til 4. no-
vember, når vi gentænker og nyindretter vores 
voksen- og børnebibliotek på Rentemestervej. 
Når vi er færdige, så kan vi til gengæld udstille 
endnu flere bøger til jer på nye og indbydende 
måder. 
Vi gør det fordi vores udlån viser, at i låner klart 
flere bøger fra vores udstillingsmøbler end fra 
vores reoler. 
Derfor indretter vi os efter at få plads til flere 
udstillingsmøbler og aktiviteter, så I kan få en 
endnu bedre biblioteksoplevelse.

Der er et lille minus. Mens vi flytter rundt, så 
er der desværre ikke adgang til voksen- el-
ler børneafdelingen, men der er stadig bøger i 
huset. 
Du kan derfor stadig låne voksenbøger fra ud-
stillingerne, eller bestille dem enten på bibli-
otek.kk.dk eller via vores app ’Biblioteket’. 
Så kan du hente dem på vores afhentningsreoler 
eller på et af de andre biblioteker i København. 
Du kan selvfølgelig også aflevere lånte materi-
aler.
Bare rolig – værkstederne og hele resten af huset 
holder stadig åbent – også vores nye FLOK Kan-
tine. 
Vi glæder os til at se dig igen efter 4. november i 
den nyindrettede voksen- og børneafdeling.

Skal det være slut med smøgerne?
Det er bare så svært at holde op med at ryge, 
men du kan få gratis hjælp til at blive røg- og 
nikotinfri, når et nyt rygestopkursus starter på 
BIBLIOTEKET. 
Tilmeld dig hos Stoplinien på 8031 3131 eller via 
roegfri.kk.dk, hvor du kan finde de kurser, der 
passer bedst til dig. 
Vidste du, at chancen for at blive røgfri er fem 
gange større, når du kombinerer professionel 
rådgivning med rygestopmedicin og støtte 
fra andre? På rygestopkurserne mødes man 5 
gange, og de holdes i Mødeværket på 2. sal.

Eventyrlig musical på BIBLIOTEKET
Der bliver fuld gang i den, når Nørrebro Musi-
calteater indtager Salen på BIBLIOTEKET, og op-
fører den kendte musical Skatteøen med musik 
af Sebastian. 
Det er et fantastisk og forrygende eventyr for 
alle. Så vi siger velkommen, skål, og så går den 
vilde skattejagt! 

Forestillingerne spiller fra 19. oktober til 5. 
november. Det koster 150 kr. og du finder 
mere om dem på www.nmteater.dk

Eventyr og gode fortællinger
Eventyr Hanne med gode eventyr og 
fortællinger. 26. oktober kl. 9.30 i Børn & 
Unge Biblioteket på 1. sal. 
Noget af det bedste er at kunne sætte sig 
ned, og få fortalt et rigtig godt eventyr. 
Det er der heldigvis mulighed for, når 
Hanne kommer forbi, og fortæller og for-
tolker nogle af de klassiske eventyr for de 
4-5-årige. 
Mød hende kl. 9.30, 26. oktober i Børn & 
Unge Biblioteket på 1. sal. 
Det er helt gratis, men man skal tilmelde sig 
på mobil: 29398419. 
Det bliver hyggeligt.

Heksen Hokopani
Halloween og teater på BIBLIOTEKET
I anledning af Halloween byder vi på en 
uhyggelig forestilling med Mette Svane 
om heksen Hokopani, der bor langt nede i 
underverdenen sammen med en masse ed-
derkopper. 
Hun gør aldrig rent, og rydder heller ikke 
op. 
Forestillingen er for børn i alderen 4-6 år, 
og det er gratis, men kræver tilmelding på 
www.billetto.dk. 
Det er lørdag den 29. oktober kl. 11.00, 
at Hokopani vil trylle, synge og danse. Vi 
glæder os og gyser.

Den vildeste Feriecamp med rollespil
Der er masser af aktiviteter, når Børnekul-
turhuset Sokkelundlille, sammen med Rol-
lespilsfabrikken og Mad & Miljø inviterer til 
Feriecamp. 
Her kan man prøve en masse spændende 
aktiviteter. 
Der er sværdkampe, rollespils-kostumer, 
magisk undervisning, tryllestave, sværd-
bygning, sjove fælleslege og ikke mindst 
mad over bål. 

Det er gratis at være med, og kræver ingen 
tilmelding. Det er for alle mellem 6 og 17 år. 
Hvis man er under 6 år, skal man være sam-
men med en voksen. 
Grupper på 10+, skal tilmeldes hos 2324 
9213 eller 2324 9214. 
Børnekulturhuset Sokkelundlille ligger på 
Utterslev Torv 9, og der er rollespil i fem 
dage fra 17. til  21. oktober – alle dage 
foregår det fra kl. 12.00 til 16.00.

Grundtvigs Kirke

Medmindre andet er nævnt er der gratis indgang.
Læs mere om gudstjenester og arrangementer på

www.grundtvigskirke.dk

Det sker i

18.10 kl. 17:  Aftensang & Aftensmad 
27.10 kl. 20: GT-natkirke med Bertel Haarder 
28.10. kl. 15: Litteraturkredsen - Thit Jensen
30.10. kl. 12.30:  Babysalmesangsgudstjeneste 
1.11. kl. 17:  Familiegudstjeneste med spisning 
3.11. kl. 19.30: Orgelmesterkoncert - Kjartan Jósefsson
6.11. kl. 15:  Allehelgensandagt - Faurés Requiem 
13.11. kl. 16:  Rutters Requiem - John Rutter og Kor72  
 (entré: 75 kr.)
15.11. kl. 17: Aftensang & Aftensmad  
17.11. kl. 20:  GT-natkirke med Anna Emma Haudal

I november går Teknik- og Miljøforvalt-
ningen i gang med at skybrudssikre og 
forny Lundehusparken. 
Der vil ikke være adgang til parkens 
grønne områder i anlægsperioden. Ad-
gangen til kunstgræsbanen fra Lersø 
Parkallé bevares dog under hele anlægs-
perioden.
Anlægsarbejdet afsluttes efteråret 2023, 
hvor den nye Lundehuspark indvies.

Lidt om projektet
Skybrudsprojektet i Lundehusparken 
består af tre forbundne regnvandsbas-
siner, der tilsammen skal håndtere hver-
dags- og skybrudsregn, så at vandet 
tilbageholdes fra selve parken og om-
kringliggende områder. 
Et af bassinerne rummer et græsareal 
svarende til en 8-mands fodboldbane 
med betonkanter, hvor tilskuere kan  
opholde sig, når banerne ikke tilbage-
holder regnvand. 
Regnvandsbassinerne anlægges som et 
sammenhængende forløb, der binder 
parkens to dele sammen. Bassinerne vil 
være tørre, når det ikke regner. I tilfælde 
af skybrud vil der kun være vand i bas-
sinerne i kort tid.
Derudover etableres nogle skybrudsris-
te samt rør under jorden i Lersø Parkallé 
og Bredelandsvej, som leder vandet ind 
i Lundehusparkens grønne regnvands-

bassiner for at sikre de omkringliggende 
områder fra oversvømmelse med større 
vandmængder. 
For at muliggøre denne løsning er man 
nødt til at fælde to træer ud mod Bre-
delandsvej og lægge rør under jorden. I 
denne åbning skabes en ny og mere syn-
lig indgang til de grønne arealer, hvorfra 
der vil går en grussti på tværs af parken, 
og hvori der plantes 16 nye træer.   

Praktisk information
Under anlægsarbejdet er det nødven-
digt at lukke parken af i perioden med 
mange maskiner, hvor en stor mængde 
jord skal graves op og køres væk. Der vil 
derfor forekomme en del arbejdskørsel 
med tung trafik i hele anlægsperioden.
Anlægsarbejdet er inddelt i etaper, hvor 
størstedelen vil foregå indenfor bygge-
pladshegnet i Lundehus-parken. 
I den sidste etape i sommeren 2023 
rykker anlægsarbejdet ud på Brede-
landsvej og Lersø Parkallé i en kort peri-
ode, hvor der etableres rør og skybruds-
riste under vejbanerne. 
I denne periode vil Lersø Parkallé blive 
indsnævret til en enkelt vejbane. Brede-
landvejs med en smallere vejbane bliver 
spærret for gennemkørsel, men vil sta-
dig være åben for cyklister og fodgæn-
gere.
                                                                       AHe

Nu etableres Lundehusparken


